den damit zusammenhängenden Einkünften zugesichert wird 3, schliesst diese Auffassung 

1 Wie denn cardinalis nie für Kleriker eines 
geringeren Weihegrades als den suhdiaconus Tor -
kommt Cardinales subdiaconi s. in den Stellen 
S. 319. n. 2. 3. 8 ; ferner s. die Schreiben 
Viktors II. ( Ja f f e , reg. n. 3291 — 3294) 
vom J. 1055 datirt per manus .,Hildebrandi 
S. E. R. cardinalis subdiaconi" und das Schreiben 
Urbans II. (1088—1099) bei The iner , disqui-
sitiones criticae p. 207 („Eogerus cardinalis eccle
siae nostrae subdiaconus". 

2 Das uns erhaltene Fragment einer Konstitution 
Johanns VIII. de iure cardinalium zwischen 873 u. 
882 (Mansi 17, 247) sagt über ihre Stellung Folgen
des : „Itemque ex nostra praesenti constitutione bis 
in mense vel eo amplius vel apud illum vel illum ti
tulum sive apud illam vel illam diaeoniam sive apud 
alias quaslibet ecclesias vos convenire mandamus. 
Et ob vestram et inferiorum clericorum vitam et 
mores et quabtates et habitus vestium perscrutan-
dum et qualiter quilibet praepositi se erga subditos 
habeant vel quod subditi suis praepositis non obe-
diant et ad quaeque illicita amputanda, clericorum 
quoque et laicorum querimonias quae ad nostrum 
iudieium pertinent, quantum fleri potest, deli-
niendas. Quippe eum sicut nostram mansuetu-
dinem Moysi, ita et vestram fraternitatem LXX 
seuiorum , qui sub eodem causarum negotia diiu-
dicabant, vicissitudinem gerere, certum habeamus. 
Item monasteria abbatibus viduata et abbatum no
stra praecedente conscientia substitutionem his qui 
sunt inter vos vel fuerint monasticae professionis, 
disponenda committimus. Propter solicitudinem 
autem ecclesiarum et clericorum earumdem disci-

plinam sive laicorum querimonias deflniendas bis 
in hebdómada ad sacrosanctum palatium iuxta 
decreta praedecessoris nostri Leonis quarti, vos 
convenire mandamus. Item sancimus de parochiis 
nostris, quantumcuuque pontiflci competit, pon
tiflcali beneflcio vos in perpetuum possidere et in 
principalibus ecclesiis iuxta primatum vestrae con-
secrationis vicissim offlcia divina peragere et ea
rum oblationibus salva semper cardinalium diaco
norum prisca consuetudine aequaliter participare 
tam propter usum vestrum quam in ecclesiarum 
vestrarum luminarium concinnationes". Dass die 
Konstitution sich allein auf die Kardinalpriester 
bezieht. ergiebt der Schluss, wo von dem allein 
den Presbytern zukommenden offlcia divina pera
gere die Rede ist, und die Rechte der Kardinal
diakonen besonders gewahrt werden.